
2 JOURS
200 PERSONNALITÉS
50 DÉBATS

P R O G R A M M E

PRENDRE

TEMPS
LESAM 25 & DIM 26 JUIN 2022

LA SORBONNE . LE PANTHÉON
LA MAISON DE L’OCÉAN
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Thierry DEREZ
Georges HADDAD
Aurélie JEAN
Etienne KLEIN
La merveilleuse histoire 
du temps.

José-Manuel GONÇALVÈS
Laurent LE BON
Marc-Olivier WAHLER

L’oe uvre d’art est-elle 
immortelle ?

Blandine HUBERT
Guillaume de SEYNES

Le temps, matière 
première des savoir-faire.

Anne ASENSIO
Laurent CHOAIN
Cécile SEMERIVA
Serge TRIGANO
Créativité, inventivité : 
comment faire naître de 
nouvelles idées ?

Pierre-François VEIL

La mémoire contre 
l’oubli.

Monique CANTO-SPERBER
Francis SZPINER

La liberté impose-t-elle        
la responsabilité ?

Edgar MORIN

Leçons d’un siècle 
de vie.

AMPHITHÉÂTRE
RICHELIEU

AMPHITHÉÂTRE
MICHELET

AMPHITHÉÂTRE
GUIZOT

AMPHITHÉÂTRE
DESCARTES

LE PANTHÉONAMPHITHÉÂTRE
LIARD

AMPHITHÉÂTRE
TURGOT

Guillaume CHARLIN
Pierre LOUETTE
Andrew WILD

Imaginons l’entreprise 
du futur. Partie I

Gilles AUGUST
Christophe FANICHET
Nicolas LERNER
Elisabeth MORENO
Il n’y a pas de réussite 
facile ni d’échecs 
définitifs.

Marie-Hélène BENSADOUN
Typhaine D
Amanda STHERS

Le plafond de verre dans 
tous ses éclats.

Marie HUMBLOT-FERRERO
Christine NEAU-LEDUC
Pierre SELLAL
Jean-Claude SEYS

Comment allier vision 
stratégique et gestion 
du temps ?

Basile ADER
Sherri ALDIS
Christopher BALDELLI
Didier CASTRES
Jean-François COPÉ
Conflit, média, 
justice : comment concilier 
des temps différents ?

Etienne BRESSOUD
Nicolas FURET
Georgina GRENON
Carlo PETRINI
Citoyens, entreprises, 
états : comment changer 
nos comportements  ?

Michaël BOUMENDIL 
Margareta MUCIBABICI
Pascal PICQ

Imaginons l’entreprise 
du futur. Partie II

Gérard BEKERMAN
Jean BEUNARDEAU
Pascal BRUCKNER
Pierre MOSCOVICI
Le temps est-il encore de 
l’argent ?

Jean-Louis GEORGELIN

Le défi de la 
restauration de 
Notre-Dame

Emmanuelle HAÏM
Jean-Bernard LÉVY

L’art de diriger : trouver 
le bon tempo.

Marie DRUCKER
Gérard FRIEDLANDER
Guillaume GOMEZ
Emmanuel HIRSCH 
Stéphane ROUSSEL

Du temps pour les 
autres : un devoir, une 
éthique.

Louis-Albert de BROGLIE
Laurence DES CARS 
Jean-Marc MANSVELT
Emmanuel de WARESQUIEL

S’émerveiller, contempler : 
et si l’on gagnait son 
temps à le perdre ?

Gabin DOURNELLE
Loïs MALLET
Céline MARTY
Bertrand PICCARD
Croissance qualitative ou 
décroissance : comment 
développer l’intelligence 
écologique ?

Marc DRILLECH
Irène GRENET
Vincent KAUFMANN
Olivier LENEL
Le temps, cett e 
obsession : comment 
lutt er contre 
l’impatience de nos 
sociétés ?

Gilles BABINET
Laurence DEVILLERS
Sylvain DURANTON 
Luc JULIA
Mahasti RAZAVI
L’intelligence artificielle : 
enfer ou paradis ?

Emmanuelle BARBARA
Maxime LAUGIER
Mikaël LEMARCHAND
Le temps des 
organisations est-il 
toujours compatible 
avec le temps de 
l’individu ?

Jean-François DELEUZE
Patrick JOHNSON

La médecine du futur 
décodée.

SAMEDI

Concours d’éloquence 
sur le thème :
Vous avez dit 
impossible ?

Marine de BAZELAIRE 
Fabrice BONNIFET
Dimitri CAUDRELIER
Léa DARDENNE
Thomas LESUEUR
Lucile SCHMID
Comment orienter les 
entreprises vers la 
neutralité carbone ?

Francesco BELLINO
Fabrice HEGRON
Jean-François SOUSSANA

Nourrir les hommes, les 
nouveaux défis de 
l’agriculture.

Dominique BOURG
Erri DE LUCA
La place des citoyens 
dans une société 
démocratique 
écologique.

Camille LANDAIS 
Nadia MAïZI

La juste transition, vers 
une solidarité mondiale ?

Yann BRILLAT SAVARIN
Michel FRÉDEAU
Vanessa MILER-FELS

La transition écologique 
face au tempo de 
l’horloge climatique.

Laurent BALLESTA
Sabine ROUX de BÉZIEUX

Le futur est dans le grand 
bleu.

MAISON DE L’OCÉAN
AMPHITHÉÂTRE 1

MAISON DE L’OCÉAN
AMPHITHÉÂTRE II

Luc JACQUET
Flore VASSEUR

Ce que les artistes ont à 
nous dire sur le 
changement climatique.

Modéré par :
Étienne GERNELLE

Modéré par :
Yves THRÉARD

Modéré par :
Nicolas ROSSIGNOL

Nicolas ROSSIGNOL

David ABIKER

David ABIKER

Modérépar :
Anne JEANBLANC

Thierry KELLER

Yves THRÉARD

Philippe ESCANDE

Marc VOINCHET

Christophe ONO-dit-BIOT Nicolas ROSSIGNOL

Laurent CHOAIN

Nicolas ARPAGIAN

Claire CHAZAL

Gabriel GAULTIER

Anne-Cécile SARFATI

Henry LAURET

Jean-Pierre ELKABBACH

Arnaud de SAINT-SIMON

Florence SARDAS

Nicolas ROSSIGNOL

Jérôme CHAPUIS

Claire CHAZAL

Nathalie CROISÉ

Nora HAMADI

Béatrice HÉRAUD Valentin AZNAR

Valère CORRÉARD

Cédric FUENTES

Thomas ROZEC

Clara GAYMARD
Axel REINAUD
Antoine ROBICHON 
Michaël TRABBIA
Romain TROUBLÉ
Face au défi climatique : 
l’urgence d’innover !

Gildas BONNEL

BIBLIOTHÈQUE
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Laurence EQUILBEY
Marc LAMBRON

La création : retrouver 
l’expérience du temps 
sensible.

Jacques ATTALI
Bernard CAZENEUVE
Edouard PHILIPPE
Dominique SCHNAPPER

La politique :             
otage du temps ?

Dominique LEVY-
SARAGOSSI
Dominique WOLTON

Comment relever le défi  
de la révolution 
numérique de 
l’information ?

Sadek BELOUCIF
André COMTE-SPONVILLE
Michel FRIEDLING
Haïm KORSIA
L’homme, l’espace et le 
temps : où sont les 
limites ?

Raphaëlle BACQUÉ
Edouard LECERF
Denis OLIVENNES
Mathias VICHERAT
Le temps politique face à 
l’impatience des peuples.

Jean-Pierre FARANDOU

La mobilité durable : un 
enjeu de société.

Jean-Marc MANSVELT
Gilles POPLIN
Zahia ZIOUANI

Le patrimoine, outil de 
la modernité.

Fabrice BARDÈCHE
Valérie FERRET
Stéphanie LATOMBE
François TADDEI

Education : comment 
apprendre à se poser les 
bonnes questions ?

Pierre BERGOUNIOUX 
Alain MABANCKOU
Elizabeth de 
PORTZAMPARC
Odon VALLET

Les bibliothèques : 
mémoire de l’avenir.

Jean-Paul AGON
Yann BUCAILLE-LANREZAC
Michel FREDEAU
Hervé HÉLIAS
Jean HORNAIN
Thierry MARX

Vers un capitalisme plus 
humain et plus durable.

Axel DUMAS

Valeurs de notre temps, 
valeur du temps.

Thierry DEREZ
Marc FONTECAVE

Le temps ne serait-il 
qu’illusion ?

Claude LELOUCH

Le cinéma : témoin ou 
reflet de notre temps ?

Shirin EBADI

Démocratie et Droits de 
l’Homme : pourquoi 
doit-on encore 
s’engager ?

Alexandre DESSEIGNE-
BARRIÈRE
Claire DORLAND-CLAUZEL
Sydney PALTI
Apollonia POILÂNE

Comment concilier la 
tradition et le 
mouvement ?

DIMANCHE

AMPHITHÉÂTRE
RICHELIEU

AMPHITHÉÂTRE
DESCARTES

BIBLIOTHÈQUE LE PANTHÉONAMPHITHÉÂTRE
MICHELET

AMPHITHÉÂTRE
MICHELET

AMPHITHÉÂTRE
LIARD

AMPHITHÉÂTRE
TURGOT

AMPHITHÉÂTRE
GUIZOT

26 JUIN

Bruno DAVID
Marie-Monique ROBIN 
Monica SABOLO

L’Homme : une espèce 
en voie de disparition ?

Hortense HARANG
Frédérik JOBERT
Jean-François JULLIARD
Sarah LAMAISON
Olivier LOMBARD
Le constat et l’action : 
engager ensemble 
l’adaptation au 
changement climatique.

Baptiste DENIS
Jean JOUZEL

Dialogue 
intergénérationnel sur le 
climat.

MAISON DE L’OCÉAN
AMPHITHÉÂTRE 1

MAISON DE L’OCÉAN
AMPHITHÉÂTRE II

Laurent BABIKIAN 
Bertrand BADRÉ
Gwenhaël LE BOULAY 
Anne-Catherine HUSSON-
TRAORE

Les actionnaires : pierre 
angulaire de la transition.

Patrick DUPOUX
Cécile MAISONNEUVE

La nouvelle donne 
géopolitique : frein ou 
moteur de la transition 
écologique ?

Quentin BORDET
Flora GHEBALI
Nicolas PLAIN
Brune POIRSON

Comment les jeunes 
vont changer le 
monde ?

Léo COHEN
Thierry LIBAERT
Julien VIDAL

Réchauffement 
citoyen : fixer un cap 
écologique.

Andreea BACIU
Stéphane BRIZÉ
Mathilde LE COZ
Frédéric MAZZELLA

Travailler autrement : 
utopie ou projet  de 
société ?

Bernard ATT ALI
Emmanuel KESSLER
Jean-Marie LE GALL
Bernard SPITZ

Le temps de l’économie 
face au temps de 
l’Histoire.

Alain PROST

Le monde à toute 
vitesse : la mobilité 
est-elle synonyme de 
liberté ?

David ELBAZ

Le choc des temps, de 
l’Homme et de l’Univers, 
plaidoyer pour une 
réconciliation.

Modéré par :
Aurélie LUNEAU

Modéré par :
Jean-Pierre ELKABBACH

Modéré par :
Sébastien LE FOL

Perrine TARNEAUD

Oriane MANCINI

Nicolas ARPAGIAN

Nicolas ROSSIGNOL

Nicolas ROSSIGNOL

Nicolas ROSSIGNOL

Ismaël JUDE

Xavier MAUDUITThierry GUERRIER

Laurent CHOAIN

Florent BARRACO

Frédéric CASTEL

Thierry GUERRIER

Didier BARBÉ

Xavier COUTURE

Étienne GERNELLE

Emma FERRAND

François SALTIEL

Dominique BAILLARD

Caroline BLAES

François MAROT

François MAROT

Thierry KELLER



LES INTERVENANTS 2022

Basile ADER
Associé, August Debouzy

Jean-Paul AGON
Président du Conseil d’Administration de l’Oréal et du comité stratégie et 
développement durable 

Sherri ALDIS
Directrice du Centre régional d’information des Nations Unies à Bruxelles

Anne ASENSIO
Vice-Présidente Design Experience, Dassault Systèmes

Yvan ATTAL
Réalisateur, comédien

Bernard ATTALI
Conseiller senior pour August Debouzy Avocats

Jacques ATTALI
Economiste, écrivain, président fondateur de Positive Planet

Gilles AUGUST
Associé fondateur, August Debouzy

Laurent BABIKIAN
Directeur mondial des marchés de capitaux chez CDP

Gilles BABINET
Conseiller spécial de l’Institut Montaigne sur les questions digitales, co-fondateur 
de Isotope Energy

Andreea BACIU
Chief Culture Officer, UiPath

Raphaëlle BACQUÉ
Grand reporter au journal Le Monde

Bertrand BADRÉ
Président de Blue Like an Orange Sustainable Capital

Christopher BALDELLI
Président de Public Sénat

Laurent BALLESTA
Photographe naturaliste, plongeur et biologiste marin

Emmanuelle BARBARA
Senior Partner, August Debouzy

Fabrice BARDÈCHE
Vice-président exécutif de IONIS Education Group 

Marine de BAZELAIRE
Group Advisor on Natural Capital, HSBC

Gérard BEKERMAN
Président de l’Afer

Francesco BELLINO
Directeur associé, BCG France

Sadek BELOUCIF
Président du conseil d’orientation à la Fondation de l’islam de France

Marie-Hélène BENSADOUN
Associée, August Debouzy

Pierre BERGOUNIOUX
Ecrivain

Jean BEUNARDEAU
Président, HSBC Continental Europe

Fabrice BONNIFET
Directeur Développement Durable & QSE (Qualité-Sécurité-Environnement) du 
Groupe Bouygues

Quentin BORDET
Co-fondateur et président Les Collectifs

Michaël BOUMENDIL
Président de Sixième Son

Dominique BOURG
Philosophe, professeur honoraire à l’Université de Lausanne

Etienne BRESSOUD
CEO de BVA Nudge Consulting

Yann BRILLAT SAVARIN
Vice-président exécutif en charge de la stratégie du groupe Faurecia

Stéphane BRIZÉ
Réalisateur

Louis-Albert de BROGLIE
Président de Deyrolle, fondateur du Festival de la Forêt et du Bois

Pascal BRUCKNER
Ecrivain

Yann BUCAILLE LANREZAC
Fondateur de Café Joyeux

Monique CANTO-SPERBER
Philosophe, directrice de recherche au CNRS

Laurence des CARS 
Présidente du Musée du Louvre

Didier CASTRES	
Général, ancien chef du centre de planification et de conduite des opérations de 
l’armée française (CPCO)

Dimitri CAUDRELIER
Directeur général de Quantis International

Bernard CAZENEUVE
Associé, August Debouzy

Guillaume CHARLIN
Directeur général BCG Paris

Laurent CHOAIN
Chief Leadership, Education & Culture, du Groupe Mazars

Léo COHEN
Consultant indépendant sur l’écologie et la participation citoyenne

André COMTE-SPONVILLE
Philosophe

Jean-François COPÉ
Maire de Meaux

Typhaine D
Artiste et formatrice féministe

Léa DARDENNE
Chef de projet senior, BCG France

Bruno DAVID
Président du Muséum national d’Histoire naturelle

Erri DE LUCA
Ecrivain

Jean-François DELEUZE
Directeur du Centre National de Recherche en Génomique Humaine 
(CNRGH) du CEA 

Baptiste DENIS
Ecrivain, activiste pour le climat

Thierry DEREZ 
Président-Directeur général du groupe Covéa

Alexandre DESSEIGNE-BARRIÈRE
Vice-président exécutif Stratégie & Développement du Groupe Barrière

Laurence DEVILLERS
Professeur en Intelligence Artificielle au LIMSI-CNRS

Claire DORLAND-CLAUZEL
Propriétaire-récoltant, Château La Tuilière, fondatrice de Vignes Secrètes 

Gabin DOURNELLE
Responsable commission Transitions de la Conférence Olivaint, trésorier des 
Jeunes Ambassadeurs pour le Climat (JAC)

Marc DRILLECH
Directeur général de IONIS Education Group

Marie DRUCKER
Réalisatrice, productrice

Axel DUMAS
Gérant d’Hermès

Patrick DUPOUX
Directeur associé senior au BCG

Sylvain DURANTON
Directeur monde de BCG GAMMA

Shirin EBADI
Avocate, militante des droits de l’Homme

David ELBAZ
Astrophysicien, directeur scientifique du département d’astrophysique du CEA

Laurence EQUILBEY
Chef d’orchestre



LES INTERVENANTS 2022

Christophe FANICHET
Président-directeur général SNCF Voyageurs et directeur général adjoint 
Numérique

Jean-Pierre FARANDOU
Président-directeur général de SNCF

Valérie FERRET
Vice President 3DEXPERIENCE Edu at Dassault Systèmes

Marc FONTECAVE
Professeur au Collège de France, membre de l’Académie des Sciences, président 
de la Fondation du Collège de France

Michel FRÉDEAU
Directeur associé senior BCG

Gérard FRIEDLANDER
Délégué général à la Fondation Université de Paris, chef du service de physiologie 
des hôpitaux Necker et Georges Pompidou

Michel FRIEDLING
Général de division aérienne, commandement de l’Espace

Nicolas FURET
Secrétaire général de Citeo

Clara GAYMARD
Co-fondatrice de Raise

Jean-Louis GEORGELIN
Président de l’établissement public chargé de la conservation et de la restauration 
de la cathédrale Notre-Dame de Paris

Flora GHEBALI
Fondatrice de l’agence d’innovation écologique et sociale Coalitions

Guillaume GOMEZ
Ambassadeur de la gastronomie française

José-Manuel GONÇALVÈS
Directeur du CENTQUATRE-PARIS

Irène GRENET
Essayiste

Georgina GRENON
Directrice de l’Excellence Environnementale de Paris 2024

Georges HADDAD
Professeur émérite et Président honoraire de l’Université Paris 1 Panthéon-
Sorbonne

Emmanuelle HAÏM
Claveciniste, chef d’orchestre

Hortense HARANG
Présidente - Cofondatrice de Fleurs d’ici

Fabrice HEGRON 
Agriculteur laitier, président co-fondateur de SAS De Nous à Vous

Hervé HÉLIAS
Président-Directeur général du Groupe Mazars 

Emmanuel HIRSCH
Professeur d’éthique médicale, Faculté de médecine, Université Paris-Saclay 

Jean HORNAIN
Directeur général de Citeo

Blandine HUBERT
Artisan sellier maroquinier chez Hermès

Marie HUMBLOT-FERRERO
Directrice associée BCG

Anne-Catherine HUSSON-TRAORE
Directrice générale de Novethic

Luc JACQUET
Réalisateur

Aurélie JEAN
Docteur en sciences de l’informatique, fondatrice et présidente 
de « In Silico Veritas »

Frédérik JOBERT
Directeur associé senior, BCG France

Patrick JOHNSON
Vice-Président Corporate Research & Science, Dassault Systèmes

Jean JOUZEL
Climatologue, directeur émérite de recherche au CEA

Luc JULIA
Co-fondateur de Siri, directeur scientifique du groupe Renault 

Jean-François JULLIARD
Directeur général de Greenpeace France

Vincent KAUFMANN
Professeur à l’École Polytechnique Fédérale de Lausanne (EPFL), sociologue et 
spécialiste des questions de mobilités

Emmanuel KESSLER
Journaliste économique et politique, écrivain

Etienne KLEIN
Directeur de recherche au CEA

Patrick KOLLER
Directeur Général de Faurecia

Haïm KORSIA
Grand rabbin de France

Sarah LAMAISON
Cofondatrice et Directrice générale de Dioxycle

Marc LAMBRON
Ecrivain, membre de l’Académie française 

Camille LANDAIS
Economiste

Stéphanie LATOMBE
Associée, Mazars en France

Maxime LAUGIER
Vice Président Europe du Sud & Country Manager France, UiPath

Laurent LE BON
Président du Centre Pompidou

Edouard LECERF
Directeur Général Adjoint de BVA Group

Gwenhaël LE BOULAY
Directeur associé senior, BCG

Mathilde LE COZ
Directrice des Ressources Humaines, Mazars en France

Jean-Marie LE GALL
Professeur d’histoire moderne à l’Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Claude LELOUCH
Réalisateur

Mikaël LEMARCHAND
Directeur de l’Engagement social, territorial et environnemental (DESTE) et 
directeur du projet d’entreprise TOUS SNCF

Olivier LENEL
Directeur Général et Président du Directoire de Mazars en France

Nicolas LERNER
Directeur général de la Sécurité Intérieure

Thomas LESUEUR
Commissaire général au développement durable au Ministère de la Transition 
écologique et solidaire

Jean-Bernard LÉVY
Président-Directeur général d’EDF

Dominique LEVY-SARAGOSSI
Directrice Générale Adjointe de BVA Group

Thierry LIBAERT
Conseiller au Comité économique et social européen (CESE)

Olivier LOMBARD
Directeur général d’Hopium

Pierre LOUETTE
Président-Directeur général du groupe Les Echos-Le Parisien

Alain MABANCKOU
Ecrivain

Anne-Cécile MAILFERT
Présidente de la Fondation des Femmes

Cécile MAISONNEUVE
Senior Fellow de l’Institut Montaigne, conseillère 
au Centre Énergie & Climat de l’Ifri

Nadia MAÏZI
Professeure à Mines Paris - PSL, Directrice The Transition Institute 1.5 de Mines Paris 
- PSL, Membre du GIEC

Loïs MALLET
Chercheur associé à l’Institut Momentum

Jean-Marc MANSVELT
Directeur Général de la Maison Chaumet 

Céline MARTY
Agrégée de philosophie et chercheuse en philosophie du travail



LES INTERVENANTS 2022

Thierry MARX
Chef des restaurants de l’hôtel Mandarin Oriental Paris

Valérie MASSON-DELMOTTE
Paléoclimatologue, directrice de recherche au CEA, membre du GIEC

Frédéric MAZZELLA
Président - Fondateur de BlaBlaCar

Vanessa MILER-FELS
Directrice Energy, Innovation & Impact, Microsoft 

Elisabeth MORENO
Dirigeante d’entreprise, femme politique

Edgar MORIN
Sociologue, philosophe

Pierre MOSCOVICI
Premier président de la Cour des Comptes

Margareta MUCIBABICI
Directrice des affaires publiques, Uipath

Christine NEAU-LEDUC
Présidente de l’université Paris 1 Panthéon-Sorbonne
 
Denis OLIVENNES
Directeur général de Libération, essayiste

Sydney PALTI
Président d’Altavia Consortium

Thierry PECH
Directeur général de Terra Nova

Carlo PETRINI
Fondateur du mouvement Slow Food

Edouard PHILIPPE
Maire du Havre, fondateur d’Horizons

Bertrand PICCARD
Initiateur et président de la Fondation Solar Impulse - Explorateur en série, 
psychiatre et ambassadeur des technologies propres

Pascal PICQ
Paléoanthropologue au Collège de France, écrivain

Nicolas PLAIN
Scientifique et ingénieur spécialisé dans le développement durable, 
le climat et la communication scientifique

Apollonia POILÂNE
Boulangère, directrice générale de Poilâne

Brune POIRSON
Directrice du Développement Durable d’ACCOR

Gilles POPLIN
Directeur de l’Ecole Penninghen 

Elizabeth de PORTZAMPARC
Architecte, urbaniste

Alain PROST
Pilote automobile

Mahasti RAZAVI
Managing Partner, August Debouzy

Axel REINAUD
Président de NetZero

Antoine ROBICHON
Directeur général adjoint de Citeo

Marie-Monique ROBIN
Journaliste, réalisatrice

Stéphane ROUSSEL
Président de la Fondation Vivendi, Président de l’Hôpital américain de Paris, 
Président de LEPC, les Entreprises pour la Cité, Président de WeTechCare

Sabine ROUX de BÉZIEUX
Présidente de la Fondation de la Mer

Monica SABOLO
Ecrivaine, journaliste

Florence SARDAS
Associée, Mazars en France

Lucile SCHMID
Essayiste, vice-présidente de la Fabrique écologique

Dominique SCHNAPPER
Sociologue

Pierre SELLAL
Président de la Fondation de France

Cécile SEMERIVA
Directrice innovation de Citeo

Guillaume de SEYNES
Directeur général pôle amont et participations d’Hermès

Jean-Claude SEYS
Président de l’Institut Diderot

Jean-Francois SOUSSANA
Vice-président chargé de la politique internationale à l’Institut national de 
l’agriculture, de l’alimentation et de l’environnement (INRAE)

Bernard SPITZ
Président du Pôle International et Europe du MEDEF

Amanda STHERS
Ecrivaine, réalisatrice

François SUREAU
Ecrivain, avocat, membre de l’Académie française

Francis SZPINER 
Avocat, Maire du 16ème arrondissement de Paris

Renzo TAAL 
Senior Vice President & Managing Director EMEA, UiPath

François TADDEI
Directeur de l’exploration à l’Institut Learning Planet

Ramdane TOUHAMI
Designer, directeur de Art Recherche Industrie

Michaël TRABBIA
Chief Technology & Innovation Officer chez Orange

Serge TRIGANO
Co-fondateur du Mama Shelter

Romain TROUBLÉ
Directeur exécutif de la Fondation Tara Océan 

Odon VALLET	
Historien des religions et médiologue, co-fondateur de la Fondation Vallet

Flore VASSEUR
Ecrivaine, réalisatrice

Pierre-François VEIL
Avocat, président du Comité français pour Yad Vashe

Mathias VICHERAT
Directeur de l’Institut d’Études Politiques de Paris

Julien VIDAL
Ecrivain, fondateur du mouvement «Ça commence par moi»

Marc-Olivier WAHLER
Directeur du Musée d’Art et d’Histoire de Genève

Emmanuel de WARESQUIEL
Historien, directeur d’études à l’École pratique des hautes études

Andrew WILD
Directeur Général, HSBC Continental Europe

Dominique WOLTON
Directeur de recherche au CNRS, fondateur et directeur 
de la revue internationale Hermes (CNRS Editions)

Zahia ZIOUANI
Cheffe d’orchestre, directrice de l’orchestre Divertimento
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